
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SERVIZI  FINANZIARI,  TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,  ATTIVITA' 

ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

Determinazione n. 2395 / 2025    GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E 

BALNEARI

Prot. corr. SP 19/2/1/25/72 (772)

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell' art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i..    Servizio di segreteria e coordinamento per l’assegnazione e il controllo 

dell’utilizzo  degli  spazi  in  orario  extrascolastico  presso  palestre  scolastiche 

comunali ed EDR, lo Stadio “N.Rocco”, e le palestre comunali di via della Valle e 

largo  Niccolini,  per  un  periodo  di  12  mesi  dal  01/07/2025  al  30/06/2026, 

eventualmente  rinnovabile  di  ulteriori  12  mesi.  Nomina  commissione 

giudicatrice. CIG: B714D8D4E7.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1284/2025:

• è stata indetta una gara aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.  per  l'affidamento  del  servizio  “segreteria  e  coordinamento,  per 
l’assegnazione  degli  spazi  in  orario  extrascolastico  delle  palestre 
scolastiche ubicate nelle sedi di competenza comunale e di competenza 
di EDR Trieste, del corpo palestre dello Stadio Comunale “N. Rocco”, delle 
palestre comunali di Via della Valle (“Cobolli”) e di Largo Niccolini, nonché 
verifica  del  corretto  utilizzo  delle  palestre  da  parte  delle  Associazioni 
assegnatarie;

• si è dato atto che, l'aggiudicazione sarà disposta con il criterio dell'offerta 
Determinazione n. 2395 / 2025



.

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i., secondo criteri di valutazione e relativa ponderazione così come 

individuati  nei  documenti  di  gara  in  conformità  all'art.  108  co.  7  del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i., approvati con la succitata determinazione;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  per la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è 
necessario  provvedere  alla  nomina  di  una  commissione  giudicatrice, 
costituita da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, 
individuati dalla Stazione Appaltante;

- ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la nomina dei 
componenti e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- il  termine di scadenza delle offerte è stato fissato al 30/06/2025 ore 
09:00;

Rilevato  che, la  disciplina  inerente  alla  nomina  della  commissione 
giudicatrice è contenuta nell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Preso atto che, all’interno della Stazione Appaltante ci sono le figure 
professionali  con  competenza  adeguata  a  valutare  le  offerte  presentate  e 
pertanto non è necessario attingere a soggetti esterni e che il Presidente della 
commissione  giudicatrice  è  individuato  dalla  Stazione  Appaltante  tra  i 
componenti;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed 
esperienze specifiche possedute, individuare i componenti della commissione 
giudicatrice, relativa alla gara in oggetto, nelle persone di:

 Presidente: Dott. Fabio Cipriani, Direttore del Servizio “Gestione Strutture 
Sportive e Balneari” del Comune di Trieste;

 Esperto:  Dott.  Vincenzo  Pace,  Istruttore  Amministrativo  Contabile  del 
Servizio  “Riscossione Entrate  –  U.O.  ILIA,       IMU e  Contrasto  Evasione 
Erariale” del Comune di Trieste;

 Esperto:  Dott.ssa Katia Bellotto, Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio  gGestione  Strutture  Sportive  e  Balnearih  del  Comune  di 
Trieste;

Ritenuto, altresì,  di,  assegnare la funzione di segretario verbalizzante 
della  commissione,  alla  dott.ssa  Flavia  Trevisan,  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa “Gestione Impianti Sportivi”;

Determinazione n. 2395 / 2025



.

Considerato  che, al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  i 
componenti  hanno  dichiarato,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445/2000, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Accertato che, tramite apposite dichiarazioni è accertata l’insussistenza 
delle  cause  ostative  all’espletamento  dell’incarico  per  la  nomina  a 
Presidente/Esperto della commissione dei soggetti sopra elencati;

Visti i curricula professionali dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrono 
in  capo agli  stessi  le  competenze ed esperienze professionali  necessarie  al 
ruolo da ricoprire;

Richiamati:

• la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto il bilancio di Previsione 2025-2027, con la 
quale  è  stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025-2027”;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto approvazione del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
n.  80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  113/2021  ed 
approvazione del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025-2027 e successive 
modifiche ed integrazioni;

• la  Deliberazione giuntale  n.  68 del  20 febbraio 2025,  immediatamente 
esecutiva,  decorrente  dal  01/03/2025,  di  modifica  della  macrostruttura 
dell'Ente;

• la Determinazione dirigenziale n. 2373/2023 della Direzione Generale e 
Risorse Umane, esecutiva il 22/06/2023, con la quale è stato conferito, dal 
Sindaco, l'incarico dirigenziale sul Servizio Gestione Strutture Sportive e 
Balneari al dott.Fabio Cipriani;

Visto  il  D.Lgs.  36/2023,  come  modificato  dal  D.Lgs.  209/2024 

"Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";

Visto l'art 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Determinazione n. 2395 / 2025



.

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, i 
componenti della commissione giudicatrice, come segue:

 Presidente: Dott. Fabio Cipriani, Direttore del Servizio “Gestione Strutture 
Sportive e Balneari” del Comune di Trieste;

 Esperto:  Dott.  Vincenzo  Pace,  Istruttore  Amministrativo  Contabile  del 
Servizio gRiscossione Entrate – U.O. ILIA,       IMU e Contrasto Evasione 
Erarialeh del Comune di Trieste;

 Esperto: Dott.ssa Katia Bellotto, Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio  gGestione  Strutture  Sportive  e  Balnearih  del  Comune  di 
Trieste;

per  la  valutazione tecnica ed economica delle  offerte pervenute  in  esito 
all’indizione della  gara  aperta ai  sensi  dell'art.  71 del  D.  Lgs.  36/2023 e 
s.m.i.  per  l'affidamento  del  servizio  “segreteria  e  coordinamento,  per 
l’assegnazione degli spazi in orario extrascolastico delle palestre scolastiche 
ubicate nelle sedi di competenza comunale e di competenza di EDR Trieste, 
del corpo palestre dello Stadio Comunale “N. Rocco”, delle palestre comunali 
di Via della Valle (“Cobolli”) e di Largo Niccolini, nonché verifica del corretto 
utilizzo delle palestre da parte delle Associazioni assegnatarie;

2. di dare atto che,  l'aggiudicazione sarà disposta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.,  secondo  criteri  di  valutazione  e  relativa  ponderazione  così  come 
individuati  nei  documenti  di  gara  in  conformità  all'art.  108  co.  7  del 
D.Lgs.36/2023  e  s.m.i.,  approvati  con  la  determinazione  di  indizione,  n. 
911/2025;

3. di assegnare la funzione di segretario verbalizzante della commissione 
alla  dott.ssa  Flavia  Trevisan,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa 
“Gestione Impianti Sportivi”;

4. di disporre, tempestivamente, la pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune  di  Trieste  Retecivica,  nell'apposita  sezione  Amministrazione 
trasparente  Bandi  di  gara  e  contratti,  dei  curricula  dei  componenti  della 
commissione,  congiuntamente  alla  presente  determinazione,  a  fini  di 
trasparenza e anticorruzione;

5. di dare atto che, la costituzione della commissione di cui al punto 1 non 
comporta spesa, in quanto il lavoro verrà svolto nell'ambito della normale 
attività lavorativa.

Determinazione n. 2395 / 2025



.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2395 / 2025



 Atto n. 2395 del 30/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2025 12:31:48


